públicos,  tanto que,  como bem salientado pelo  MPC, o  seu descumprimento é  causa de 

intervenção estadual no município6.

139. Dito isso, têm-se que a equipe técnica apontou, inicialmente, que o Município de Nova 

Xavantina aplicou na manutenção e desenvolvimento do ensino no exercício R$ 22.649.112,00 

(vinte e dois milhões seiscentos e quarenta e nove mil cento e doze reais), o que representaria 

23,28% da receita de impostos de R$ 97.269.840,41 (noventa e sete milhões duzentos e 

sessenta e nove mil oitocentos e quarenta reais e quarenta e um centavos).

140. A defesa argumentou que deveriam ser considerados nos cálculos as despesas com 

alimentação escolar (R$ 299.997,61); os valores inscritos em restos a pagar não processados 

do exercício de 2023 e pagos em 2024 (R$ 1.815.943,16);

[...]

Restos a Pagar além do que lhe é permitido, este fato deve ser demonstrado nessa linha com o intuito de garantir 
transparência e fidedignidade às informações prestadas.

146. Desse modo, é inequívoca a ocorrência da irregularidade 1 (AA01), considerando que 

o Município de Nova Xavantina aplicou R$ 22.649.112,00 (vinte e dois milhões seiscentos e 

quarenta e nove mil cento e doze reais) na manutenção e desenvolvimento do ensino, o que 

representa 23,28% da receita de impostos e, portanto, abaixo do limite mínimo previsto no art. 

212 da CRFB.

147. Entretanto, não há como ignorar que os restos a pagar inscritos sem a disponibilidade

[...]

156 e dos recursos especificados no artigo 158 e alínea “b”, 

inciso I do artigo 159, e § 3º, todos da CRFB/88, c/c o inc. III do art. 77 do ADCT, cumprindo 

assim o percentual mínimo estabelecido de 15%.

154. As  despesas  com  pessoal  do  Executivo  Municipal totalizaram  o  montante  de 

R$ 63.928.032,92 (sessenta e três milhões, novecentos e vinte e oito mil, trinta e dois reais e 

noventa e dois centavos), correspondentes a 44,44% da Receita Corrente Líquida, cumprindo 

o limite máximo de 54%, fixado pela alínea “b”, do inc. III, do art. 20, da LRF.

155. No repasse ao Poder Legislativo, o Município transferiu o equivalente à 6,01%,

[...]

Ao  analisar  as  receitas  orçamentárias,  verifico  que  as  Transferências  Correntes 

representam a maior fonte de recursos na composição da receita municipal, correspondente a 

70,71% do  total  da  receita  orçamentária  efetivamente  arrecadada  pelo  Município,  que 

totalizaram R$ 159.691.232,26 (cento e cinquenta e nove milhões, seiscentos e noventa e um 

mil, duzentos e trinta e dois reais e vinte e seis centavos).

157. A receita tributária própria atingiu o percentual de 16,44% em relação ao total de 

receitas correntes arrecadadas,  descontada a  contribuição ao Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da  Educação